
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-12/14 
cu privire la împuternicirea procurorilor Secţiei judiciar-civilă şi contencios 

administrativ din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale,  să 
reprezinte în instanţele de judecată interesele  

Consiliului Superior al Procurorilor 
                        
23 ianuarie 2014              mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la împuternicirea procurorilor Secţiei 
judiciar-civilă şi contencios administrativ din cadrul Direcţiei judiciare a 
Procuraturii Generale, să reprezinte interesele Consiliului Superior al Procurorilor 
în instanţele judiciare, audiind informaţia domnului Mircea Roşioru, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

Potrivit art.84 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, preşedintele 
Consiliului Superior al Procurorilor reprezintă Consiliul Superior al Procurorilor în 
relaţiile interne şi internaţionale. 
 Totodată, în temeiul art.252 şi 253 Cod civil, art.81 Cod de procedură civilă, 
preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor poate împuternici prin procură 
reprezentantul Consiliului în instanţele judecătoreşti, cu dreptul de a exercita toate 
actele procedurale. 

 Este de notorietate faptul că Consiliul Superior al Procurorilor nu dispune de 
buget propriu şi aparat de lucru, or, pentru buna sa funcţionare, consiliul este ajutat 
în activitatea sa de către secţiile specializate ale Procuraturii Generale.  

Conform Regulamentului Secţiei judiciar-civilă şi contencios administrativ 
din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale, aceasta este o subdiviziune 
specializată în cadrul Procuraturii Generale, iar procurorii secţiei, sunt 
împuterniciţi să reprezinte Procuratura în instanţele judecătoreşti.  

În contextul celor expuse, în temeiul art.82, 84 lit.a) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A împuternici procurorii Secţiei judiciar civilă şi contencios administrativ din 

cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale Marcel Dimitraş, Oleg Gavriliţă, 
Cristina Corciu, Alina Gîrla să reprezinte în instanţele de judecată interesele 
Consiliului Superior al Procurorilor, cu dreptul de a exercita toate actele 
procedurale. 

A împuternici procurorul, şef al Secţiei judiciar-civile şi contencios 
administrativ să organizeze participarea procurorilor Secţiei la judecarea cauzelor 
civile şi de contencios administrativ în toate instanţele judecătoreşti. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Mircea Roşioru 


